d.214. Anul 1597 
 Nos Sigismundus Dei Gratia Transylvaniae, Moldaviae, Valachiae Transalpinae, 
et S.R.I. Princeps, Partium Regni Hungariae Dominus, aurei velleris Eques, et Siculorum 
Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit 
universis. Quod nos dignum atque honorificum habentes respectum praeclari erga nos 
animi fideique sincerae ac fidelium, gratiosissimorumque obsequiorum, et meritorum  
Magnifici Domini Casparis Cornis de Ruszka Consiliarii nostri, Capitanei Arcis nostrae 
Huszt, ac Comitis Cottus Marmarosiensis, quae ipse nobis in cunctis Provinciae, 
Statusque hujus nostri Revolutionibus omnia sua studia, curas, labores, et vigilias ad 
nostram salutem, dignitatem, et utilitatem tuendam conferendo, eximia cum nominis sui 
laude, et commodo emolumentoque  nostro praestitit,  ac in futurum etiam non minori 
cum fidelitate industria, et animi sui promptitudine praestiturum Eum confidimus, atque 
etiam in recompensam totalis, et integrae Portionis suae possessionariae in Possessione 
Eormenyes nuncupatae in Comitatu de Küküllö existentis; antea per Notam condam 
Alexandri Kendy de Lona, Magnifico condam Francisco de Gesztt Consiliario nostro etc. 
collatae, eoque absque Haeredum solatio e vivis sublato, per defectum seminis ejusdem 
dicto  Caspari Kornis una cum Castro Radnot, et pertinentiis ejusdem universis a’ nobis 
donatae, quam scilicet Portionem possessionariam idem Caspar Kornis ad nostram 
ammonitionem in rationem nostram remisit, et ad Curiam Bonyhuensem applicanda et 
possidenda relinquit totalem, et integram Arcem Deszni in Cottu de Zarand adjacentem, 
ac totales, similes, et integras Possessiones Zuzanion, Nadolbeszt, Felso-Menyed, 
Farest, Vezezt, Nyagrak, Balichen, Prasafalva, Also-Menyed, Ignest, Bellichenesd, 
Prodanest, Zlatina, Danchfalva, Moynyazak, Ronah, Nagy-Deszni, ac Oppidum Sebes, 
Bajnakfalva, Goosd, Bekeny, Lonya, Ujfalu, Deakfalva, Zerneszt, Kochioba, Prengits, 
Sterkany, Renekes, Tekeres, Laschior, Boringh, Rohya, Kopaczoni, Zymbruly, Felso-
Zilistch, Dulchin, Burusteres, Jozas, Valyamar, Holtt, Dombravitza, Zamarzel, Krajkovan, 
Fenes, Also-Zelistizek, Also-Zekas, Mezes, ac totales, et integras Portiones 
possessionarias in Possessionibus Zelisteh, Also-Falu et Felso-Korotna, nuncupatas, nec 
non totalia ac integra Praedia Choresd, Turuk, Topaza, Eszkradina, Felso-Kertesz, 
Felso-Zekas, et Ravecz, nuncupatas in Cottu similiter de Zarand existentia habita, quae 
scilicet Arx, Possessiones integrae Oppidum, et Portiones possessionariae, ac Praedia 
alias condam Francisci Kendy de Radnot praefuissent, verum ex eo, quod cum annis 
superioribus quidam ex Consiliariis nostris, ac praecipuis Regni hujus nostri Nobilibus, 
qui scilicet divi Parentis nostri, et nostro etiam beneficio, honore, et oppibus excreverant, 
repentina absolentia correpti, contra personam dignitatemque nostram conspirassent, 
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idque secum clam de nobis constituissent, ut nos Regno isto, et sede nostra ablegarent, 
vel si id pro voto ipsis non succederet, astu quodam nos circumventos, vitam nobis 
eriperent; nosque his cognitis, paucorum saltem Fidelium nostrorum comitiva stipati, vitae 
nostrae servandae causa, ad Arcem nostram Kovar contendendo duxissemus, Idem 
Franciscus Kendy summis licet honoribus a nobis cultus et cumulatus, opulentisque 
bonis, et fortunis auctus, tot tamen meritorum nostrorum, fideique et fidelitatis suae nobis 
debitae immemor, non solum factiosis illis consensisset, sed ad dictam Arcem nostram 
Kovar proficiscendo, et intra limites Regni hujus nostri constitutis nobis de novo Principe, 
contra dignitatem, et auctoritatem nostram eligendo cum aliis Infidelibus clandestina 
consilia habuisset, vitaeque nostrae insidiatus fuisset, ob hocque in comitiis generalibus 
Fidelium  nostrorum Regnicolarum trium Nationum Regni nostri Transylvaniae, et Partium 
regni Hungarie ad 16um Diem Mensis Aprilis Anno jam pridem elapso 1595. indictis in 
Civitate nostra Alba-Julia celebratis, eorumdem Regnicolarum publico suffragio, judicio, 
et deliberatione,  Notam perpetuae Infidelitatis incurrisset, et in Amissione omnium 
Bonorum tam propriorum, quam uxoris, et liberorum suorum condemnatus exstitisset, ad 
nos consequenterque collationem nostram rite, et legitime devolutae essent, et redactae, 
totum item, et omne Jus Regium, si quod in dictis Arce, Possessionibus integris, Oppido, 
et Portionibus possessionaris, ac Praediis, etiam aliter, qualitercunque existeret, et 
haberetur, aut eaedem, et idem nostram, ex quibuscunque causis, viis modis, et 
rationibus concernerent collationem, simul cum cunctis suis utilitatibus, et pertinentiis 
quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, 
faenetis, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, alpibus, vineis, vinearumque promontoriis, 
agris, fluviis, piscinis, piscaturiis, aquarumque decursibus, molendinis, et eorumdem 
locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus 
quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem Arcem, Possessiones integras, Oppidum, 
Portiones possessionarias et Praedia de Jure et ab antiquo spectantibus, et pertinere 
debentibus, subsuis veris metis, et antiquis limitibus existentibus Ferrifodinis, itidem 
Thermis, aliisque omnibus obvenientibus, ac cum iisdem omnino emolumentis, 
praerogativis, immunitatibus, et libertatibus, quibus dicta Arx, una cum suis pertinentiis, 
jam inde ab antiquo a suis Possessoribus tenta, et possessa fuit, memorato Caspari 
Kornis, ipsiusque Haeredibus, et Posteritatibus universis clementer dedimus, donavimus, 
et contulimus, imo damus, donamus, et conferimus Jure perpetuo, et irrevocabiliter, 
tenenda, possidenda, pariter et habenda, salvo Jure alieno, harum nostrarum vigore, et 
Testimonio Litterarum mediante. Quas nos in formam Privilegii Nostri redigi faciemus, 
dum nobis in specie fuerint reportatae. 
 Datum in Civitate Nostra Alba Julia Die 24a Mensis Aprilis Anno Domini 1597.  ̶  
Sigismundus Princeps L.S. Stephanus Josika Cancellarius mp. Joannes Bernard m.p. 
Sursa: Fábián Gábor, Arad vármegye leirása históriai, geographiai és statistikai 
tekintetben, vol.1, Buda, 1835, p.223-226. 

d.215. Anul 1599 august 14, Praha 
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 Împăratul Rudolf II către Carlo Magno.      
 Consimte la contractul prin care a vândut lui Ştefan Bochkay, minele sale de aur 
din Ruda (Brad) cu moşiile din patru sate apropiate de ele, pe care el le primise de la 
principele Sigismund Bathory însă, neputând sta în Ardeal, nu le poate lucra cum s-ar 
cuveni.    
 Nos Rudolphus etc. Memoriae commendamus etc. Quod fidelis noster Egregius 
Carolos Magnus Mediolanensis, Aulae nostrae familiaris, coram nobis personaliter 
constitutus, matura intra se deliberatione praheabita, fassus est et retulit in hunc modum: 
Quod postquam IIImus princeps Sigismundus Bathory de Somlio etc. anno ab hinc tertio, 
dum videlicet Transilvaniae ad huc principem ageret, exmero suo beneplacito acbona 
voluntate totalem et integram aurifodinam suam Rudabania vocatam, in pertinentiis 
oppidi Keoresbania nuncupati ac comitatu de Zarand existentem habitam, una cum 
quator villis sive possessionibus Ruda, Nyagorea, Zkroffa et Valielung vocatis, omnio in 
praefato comitatu de Zarand existentibus habitis, simul cum cunctis illarum utilitatibus et 
pertinentiis quibuslibet, servitiisque consuetis, eidem Carolo Magno Fatenti, ipsiusque 
heredibus et posteritatibus universis, vigore literarum suarum donationalium superinde 
emanatarum dedisset, donasset et contulisset, ipseque fatens dominium quoque illarum 
apprehendisset. Considerans tamen dictus fatens, quod in servitiis nostris existens et 
longe absens, non possit commode dictae aurifodinae suae ac bonorum praescriptorum 
curam gerere, netali sua absentia illa collabi et desolari contingat, dedisset, attribuisset et 
contulisset fideli nostro Spectabili ac Magco Stephano Bochkay de Kysmaria (Titulus) 
plenam et omnimodam facultatem et potestatem, supra dictam aurifodinam una cum 
praefatis bonis ad illam pertinentibus, sibique modo praemisso collatis, vel ipsemet prout 
inter eosdepretio conventum fuerit, illa emendi, vel vero quicunque regnicolarum in 
Transsilvania commorantium voluerit et potuerit, iure perennali vendendi, ac de illa et 
eisdem bonis pro commodo et utilitate ipsius fatentis modo meliore disponendi et 
transigendi. Ratum atque firmum se promittens habiturum, quicquid hoc pacto per 
praefatum Stephanum Bochkay pro bono et commodo suo de praedicta aurifodina et 
bonis supra scriptis, vel in emptione aut venditione, dispositioneque praefata, tractatum 
actum et conclusum fuerit, non secus ac si praesens ipsemet omnia transegisset et 
contulisset. Imo dedit, attribuit, contulit et promisit harum nostrarum vigore et testimonio 
literarum mediante.     
 Datum in arce nostra Regia Pragensi, 14. die mensis Augus-ti  1599. 
Sursa: Andrei Veress, Documente privitoare la istoria Ardealului, Moldovei şi Ţării 
Româneşti, vol.5, Bucureşti, 1932, p.250-251.